A Eam quidem, vnde sacra legitima & consuetudine recepta diis immortalibus fierent, sacram: eam autem vnde ciuitatis propugnatores viuerent, communem & publicam: eam denique quæ agricolis esset attributa, propriam ac priuatam. Existimabat etiam tria legum genera dumtaxat esse oportere. nam quibus de rebus lites intenduntur & iudicia fiunt, eas res numero treis esse, consumeliam, damnum iniuria illatum, mortem. Lege autem sua etiam vnum iudicum confessum faciebat, cuius summa esset potestas,

B & ad quem referri oporteret eas res quæ minus bene iudicatae viderentur. Hunc autem constituebat ex quibusdam senibus electis. Sententias porro in foris judicialibus non per calculos ferri debere existimabat, sed dari vnicuique tabellam, in qua scriberet, si planè condemnaret: si absoluueret, inanem relinquere: sin neque damnaret, neque absolueret, aut partim damnaret, partim absolueret, hoc ipsum scriptura declararet. Nunc enim hoc non recte legibus esse institutum. Cogi enim iudices pereare, cum aut hanc aut illam ferre sententiam iubentur.

C Legem autem tulit de iis qui aliquid vtile ciuitati inuenirent, ut honore ac premio afficerentur: & ut libertis eorum qui in bello occubuisserent, de publico victus præberetur: quia scilicet nondum haec lex apud alios esset lata. Nunc autem & Athenis, & in aliis ciuitatibus posita est. Tum ut magistratus omnes à populo eligerentur. Populum autem faciebat treis illas partes ciuitatis. Deinde ut qui lecti essent, curam haberent & rerum ciuitatis communium, seu urbanarum, & earum quæ ad peregrinos, & earum quæ ad pupilos parentibus orbatos pertinent. Quæ igitur & maxima ex parte, & commemoratu dignissima, ab Hippodamo de republ. ordinata exposita sunt, haec sunt. Vocare autem in dubium possit aliquis, primùm quidem ciuium multitudinis partitionem. Nam & artifices, & agricultoræ, & qui arma gerunt, omnes reipublicæ sunt participes: sed ita ut agricultoræ sint inermes, artifices autem & sine armis sint, & sine agris. Quo fit ut propemodum servi sint eorum qui arma tenent. Quare omnium bonorum participes esse non possunt. Necesse enim est, ex iis qui arma tenent, creari & imperatores, & ciuium custodes, quos appellant Græci politophylacas, & summos, penè dicam, amplissimósque magistratus. Qui autem reipubl. non sunt participes, qui fieri potest, ut iij beneuolo atque amico in republ. sint animo? Iam verò superiores sint virib' necesse est iij qui arma tenent, vtraq; parte. Hoc autem non est factu facile, nisi multi sint. At si hoc erit, quid attinet alios republ. participare, & creandorū magistratum potestatē habere? Præterea agricultoræ qua in re ciuitati sunt utiles?

D

E

Nam artifices quidem esse necesse est. Omnis enim ciuitas artificibus eget: & possunt ex artificio suo vitam tolerare, quemadmodum in aliis ciuitatibus. Agricole vero, qui ciuibus arma tenentibus victum suppeditant, non immerit in partibus ciuitatis numerentur. Nunc autem proprios agros habent, & hos priuatim colunt. Præterea, si communis agros, ex quibus ciuitatis propugnatores victum sument, ipsi milites arabunt, non differat pars ciuitatis militaris ab ea quæ agris conditis præposita est. At vult lator legis duas dissimileis esse parteis. Quod si alij quidam erunt præter eos qui priuatos agros colunt, & ciuitatis propugnatores; quarta rursum hæc erit pars ciuitatis, nullius rei particeps, sed à reipubl. statu aliena. Quod si quis eosdem esse ponet, & qui proprios agros colunt & qui publicos & communeis; tunc fructuum copia erit angustior quam ut ex iis quisque victum duabus familiis subministrare possit. Tum quamobrem non statim ex eadem terra, & ex iisdem agris, qui sorte cuique obtigunt, & sibi victum sument, & bellatoribus præbebunt? Hæc igitur omnia magnam habent confusionem. Ne lex quidem, quæ est de sententia à iudice pronuncianda, admodum probanda est: postulare, ut actione simpliciter instituta atque intenta, in iudicando sententiam diuidat, siatque ex iudice arbiter. Atho in arbitrio etiam pluribus de compromiso facto disceptantibus facere licet, & contingere potest: inter se enim de sententia fenda communicant. In iudiciis vero non potest: quinetiam multi legum scriptores, contraria atque hinc, dant operam ne iudices inter se communicent. Deinde vero nonne erit hæc iudicatio turbulentia & confusa, si iudex quidem deberi petitori arbitretur, sed non tantum quantum petitor sibi deberi dicit? hic enim minas viginti petit, ille autem decem adiudicat: aut hic quidem plus, ille vero minus: alius autem quinque, alius porrè quatuor: atque hoc scilicet modo sententias diuident, aliisque omni ex parte contra petitorem sententiam ferent, alij nulla ex parte. Quis igitur erit modus sententiarum diligendarum ac discernendarum? Præterea vero nemo cogit peierare, qui simpliciter absolverit, aut damnarit, si lis simpliciter, ut debet, fuerit intenta. Non enim qui reum absoluit, nihil cum debere iudicat, sed viginti minas non debere. Verum ille iam peierat, qui non putans reum debere viginti minas, nihilominus cum damnauit. De præmio autem & honore aliquo iis decernendo, qui aliquid utile ciuitati repererunt, non est tutum legem ferre: sed est auditu plausibile & speciosum tantum.